

## بروشور نحوه گروه‌بندی متقاضیان خوابگاه (خوابگاه های فجر و پردیس) در سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴

### مراحل گروه بندی:

دانشجویانی که در پورتال خود درخواست خوابگاه داده و اجاره بهاء معوق خود را پرداخت کرده و تقاضای ایشان توسط اداره رفاه پذیرفته شده است می توانند از تاریخ ۱۴۰۳/۰۲/۲۴ تا ۱۴۰۳/۰۳/۰۳ پس از تعیین اعضای گروه خود نسبت به تشکیل گروه به شرح زیر اقدام کنند.

- انتخاب یک نفر از بین اعضای گروه به عنوان سرگروه

سرگروه باید در پورتال خود در منوی دانشجویی ← سرای دانشجویی ← امور خوابگاه ← مشاهده جزئیات ← تشکیل و مدیریت گروه، قسمت «اگر می‌خواهید سرگروه شوید اینجا را کلیک کنید» با وارد کردن شماره دانشجویی دیگر اعضای گروه به آن‌ها پیشنهاد عضویت بدهد.

- اعضای گروه موظفند در پورتال خود در مسیر فوق‌الذکر بدون وارد شدن به پیوند «اگر می‌خواهید سرگروه شوید اینجا را کلیک کنید»، در

جدول پیشنهادی سرگروه موردنظر خود، از لیست بازشونده مقابل نام خود گزینه تأیید را انتخاب کنند.

- سرگروه می‌تواند هر کدام از اعضای گروه و یا کل گروه خود را حذف کند، **لذا با توجه به مشکلات پیش آمده در سال‌های قبل، تأکید می‌شود در انتخاب سرگروه و اعضای گروه خود نهایت دقت را انجام دهید.**

\* انتخاب اتاق و دیدن لیست اتاق‌های خالی صرفاً توسط سرگروه امکان‌پذیر است.

\* سرگروه فقط یک‌بار حق انتخاب اتاق را داشته و امکان تغییر آن وجود ندارد، لذا ضروری است سرگروه‌های محترم نهایت دقت را در این خصوص داشته باشند.

\* سرگروه‌هایی که قصد انتخاب سوئیت در سرای پردیس ۵ (مختص دانشجویان دختر) را دارند، باید گروه‌های خود را بر اساس ظرفیت کل سوئیت تشکیل دهند و پس از انتخاب سوئیت به صورت سیستمی، تا تاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۱۵ چینش داخلی سوئیت انتخابی خود شامل (شماره هر اتاق سوئیت با فهرست ساکنان آن در سال تحصیلی آینده) را به سرپرست سرای مربوطه اعلام کنند. بدیهی است چنانچه فهرست ساکنان در هر اتاق سوئیت به

سرپرست اعلام نشود، در ابتدای سال تحصیلی آینده به هیچکدام از ساکنان، اتاق تحویل نخواهد شد.

\* در شروع سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ (تک تک دانشجویان) باید به سرپرست خوابگاه مراجعه کرده و اتاق خود و اموال موجود در آن را تحویل بگیرند. لازمه ذکر است که اتاق به دانشجویانی تحویل داده می‌شود که در سامانه صندوق رفاه، درخواست ثبت اقامت نیمسال اول را داده باشد.

► آندسته از دانشجویانی که در گروه‌بندی به هر دلیل اولویت سال ورود را رعایت نکرده و اتاق خود را خارج از محل و تاریخ تعیین شده انتخاب کنند، اتاق انتخابی گروه حذف شده و مشکلات به وجود آمده بر عهده شخص سرگروه خواهد بود. به عنوان مثال، چنانچه دانشجوی کارشناسی با دانشجوی کارشناسی ارشد هم‌گروه شود، فقط مجاز به انتخاب اتاق در سراهای مقطع کارشناسی است. این مورد در مقاطع کارشناسی ارشد و دکترا نیز صدق می‌کند.

► این اداره از پذیرش دانشجویان متقاضی اصلاح گروه در روزهای انتخاب اتاق است.

اداره سراهای دانشجویی